[image: image1.jpg]

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DO PROJETO PONTES

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e treze, vinte e um integrantes do Projeto Pontes reuniram-se na Faculdade de Educação Bloco 5 sala 9 para a reunião que aconteceu das 9h às 13h35. A Coordenadora do Projeto, Professora Stella Maris Bortoni-Ricardo, iniciou o encontro, apresentando o Projeto Pontes e alguns pesquisadores aos participantes que estavam vindo pela primeira vez. Relatou alguns informes gerais e deu encaminhamento aos trabalhos do dia. Das 10h às 11h, foi apresentada a Palestra da Professora Lúcia Leite sobre a sua pesquisa de Mestrado, a respeito da Escola em Cuba e da Escola na Finlândia. Após a palestra, houve divulgação do livro Vivências do Ensino de Língua Portuguesa: Perspectivas e Desafios, organizado por Mariana C. B. Cavalcante e Maria de Fátima Almeida. Às 11h30, foi realizada apresentação de Márcia Gondim e Rosângela Mary Delphino sobre a pesquisa DF Alfabetizado (da qual participa também Paixão Marilete), denominada Os Saberes Docentes dos Alfabetizadores/Coordenadores do Programa DF Alfabetizado, 2ª edição (2013). Possibilidades e Desafios na Visão da Sociolinguística, com Ênfase na Leitura, Escrita e Oralidade. Às 12h30, houve a apresentação do Projeto A Sociolinguística e a Formação Inicial do Professor mais especificamente do Pedagogo, elaborado por Miliane Benício, Arthur Ferreira Lins, Helen Dayane S. C de Souza e Keila Nunes. Durante a reunião do Projeto, foi sugerida, pelas participantes, a leitura do livro O Menino que Lia o Mundo, da autoria de Paulo Brandão. Foi recomendado aos participantes por Maria de Fátima Almeida o site www.projetozepeao.com.br, o qual apresenta cartilhas para alfabetização de trabalhadores da construção civil. Às 13h35, a Profa. Stella retomou a palavra, destacando a relação e a importância das pesquisas apresentadas com o Projeto Pontes. O próximo encontro do Projeto ficou agendado para o dia 29 de junho de 2013. Ficou estabelecida a participação de Joyce, Alice (sujeita a confirmação) e Salete (sujeita a confirmação). Às 13h35, a Profa. Stella agradeceu a presença de todos e encerrou o evento.

Participantes presentes:
Ana Dilma de Almeida Pereira

Elaine Rocha Lima

Eliana Maria Sarreta Alves

Eliane Vitorino de Moura Oliveira

Francielen Campos de Souza Santos
Joyce Elaine de Almeida Barros

Juliane Pereira de Sales

Linair Moura Barros Martins

Marcelo Fabiano R. Pereira

Márcia Regina Alves Gondin

Maria Alice Fernandes de Sousa

Marli Vieira Lins de Assis

Miliane Nogueira Magalhães Benício

Nildete S. Melo

Núbia Dias de Abreu Oliveira

Paula Cobucci

Rafael Pereira Lima

Raimundo Nonato silva Damasceno Júnior

Rosângela Mary Delphino

Vera Aparecida de L. Freitas

Ata elaborada por Paula Cobucci